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Kolejne zestawienie tematyczne opracowane w Wypoi,yczalni Głównej 
pl7J'bliża nas1J'm c1J'telnikom i,ycie ; twórczość żydowskiego i amerykańskiego 
pisarza, urodzonego w Polsce, Isaaca BasIrevisa Singera piewcy egzotyki 
nie znanego już w Polsce życia żydowskiego przed zagładą. 

Listopadowy bohater trzeciej impre1J' z cyklu "Pisarz miesiqca", 
organizowanej w ramach obchodów 10. rocznicy działalności Wypof.yczalni 
Głównej to laul'eat literackiej Nagrody Nobla z roku 1978, autor 15 powieści i 
112 opowiadali prezentującyc/r piękno i odrębność kultury, obyczajowości, 
religii i życia codziennego Żydów, 

Praca ta pozwala Ila łatwiejsze dotarcie do znajdującyc/r się w 
księgozbiorze tutejszej biblioteki 31 tytułów powieści i zbiorów opowiadań 
lsaaca Bashevisa Singera oraz 2 powieści brata noblisty - Izraela JoszllY 
Singera. 

Zestawienie", części początkowej zawiera biografię Isaaca Bashevisa 
Singera, II następnie w ukladzie A-Z tytuly i opisy bibliograficzne WSzYstkich 
jego powieści i opowiadań, które mOŻNI' wyp01Jlc1J'Ć w WG. Opisy wyposażolle 
zostały dodatkowo w krótką informację o treści poszczególnyc/r książek oraz 
sygnatury. W dalszej części zaprezelltowano pOzYcje omawiające f.ycie i 
twórczość lsaaca B, Singera, a także biografię Izraela J. Singera oraz opisy 
jego dzieł. W części kOllcowej zamieszczono mini słowniczek określeli 

żydowskich, który ma ulatwić lekturę przedstawiOlrych utworów. 

W miesiqcu listopadzie hl', wSIJlstkie powieści braci Sillgerów będą 
prezentowane w tzw. wolnym llostępie (bez kOlliecZllości wypelniania 
rewersów) WrtlZ Z muu wy,\'ttlwą zawierającą illformację rzeczową, 

bibliograjiczną i ikonograficVlą o życiu i twórczości "pisarza miesiąca". 

Data opracowallia : 2 listopada 2004 r. 
Opracował: mgr Wlodzimlerz Ratyński 



.singer J saac f!;asltev;s - pisarz żydowski i amerykański, laureat 

Nagrody Nobla. 

Urodził się 14 lipca 1904 r. w Polsce, w Leoncinie na Mazowszu w 
rodzinie rabinackiej. Mieszkał w Radzyminie i Biłgoraju (gdzie dziadek 
Singera był rabinem). Młodość spędził głównie w Warszawie w domu na 
ulicy Krochmalnej, w dzielnicy biedoty i żydowskiego półświatka. 

Rodzina Singerów była rygorystycznie ortodoksyjna, niemniej będąc 

jeszcze młodym chłopcem zaczął czytać także literaturę świecką. Czytał 

dużo i wszystko co mu wpadło w rękę. Między innymi pasjonował się też 
brukowymi powieściami w odcinkach w codziennej prasie. 
Był pod dużym wpływem starszego brata Israela Joszuy, późniejszego 
słynnego pisarza. Starszy brat stal się do końca życia nauczycielem i 
mentorem Isaaca. 
Do stolicy powrócił znowu w 1923 roku dokąd udał się za przykładem 
brata, to on wprowadził go w środowisko pisarzy i dziennikarzy stołecznej 
prasy żydowskiej. W roku 1925 przyjął pseudonim Baszewis pochodzący 
od imienia matki pisarza, chodziło nur o nie podszywanie się pod inicjały i 
nazwisko brata, który wtedy był już znanym pisarzem. 
Isaac B. Singer był także korektorem w żydowskim czasopiśmie 
"Literarisze Bleter" oraz tłumaczem takich dzieł jak "Na zachodzie bez 
zmian" Remarque'a, "Czarodziejskiej góry" Manna oraz książek HamstJlla, 
Stefana Zweiga czy D'Annunzia. 
Nie mogąc utrzymać się z samych przekładów, zaczął w Jatach 30. 
przerabiać niemieckie brukowe powieści dla czytelników jidisz. Ukazały 
się one w odcinkach w dziennikach żydowskich w Warszawie i w Paryżu. 
W 1935 - znów śladami brata - przeniósł się do USA, osiadł w Nowym 
Jorku i nawiązał współpracę z tamtejszą prasą żydowską. Dzięki bratu 
uzyskał prace w poczytnym dzienniku jidisz, "Forwetts", z którym był 
związany do drugiej połowy lat 80. Pod pseudonimami D. Segal i Icchok 
Warszawski dostarczał redakcji dziennika wywiady, biografie pisarzy i 
sławnych osobistości, popularnonaukowe artykuły, teksty publicystyczne, 
krytykę literacką i teatralną oraz powieść w odcinkach. 
W latach 50. jego utwory przedarły się poza zamknięty krąg macierzystego 
środowiska etnicznego i uzyskały rozgłos, najpierw w krajach 
anglosaskich, później w przekładach na inne języki. Do Polski trafiły w 
drugiej połowie lat 70. Singer stał się wtedy jednym z naj szerzej u nas 
znanych i powszechnie lubianych pisarzy żydowskich, wskrzeszając w 
swoich utworach obyczajowość i kulturę małomiasteczkowych środowisk 
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którą ukazywał liryzmem i subtelnym 
dowcipem. 
Debiutował jako powieściopisarz "Szatanem z Goraju" (1935) ale od 
początków swej działalności literackiej pisywał i drukował w prasie 
żydowskiej - najpierw w Polsce, a potem w USA - niezliczone nowele i 
opowiadania, które wchodziły w skład różnych zbiorów. W 1953 roku 

jednej z nowel Głupek"), 

(także późniejszego 1976 r.) i 
kwartalniku boslOliskim Review", 

w konsekwencji 
nl'~'V7"HU'1n mu nagrody 

Award, w 1975 - doktorat honoris causa uniwersytetu hebrajskiego w 
Jerozolimie, w 1978 literacką Nagrodę Nobla, w 1989 - złoty medal 
American Academy and Institute of Arts and Letters. 
Do najważniejszych i najbardziej reprezentatywnych dla jego nader obfitej 
twórczości utworów zalicza się : "Rodzinę Muszkatów" (1950), 

Lublina" (196 także z wersji 
"Wrogów" (1972). 

uU'JVV"~"U żydowskie w USA, 
powieściowe 

1957), "Niewolnik" 
(1978) , "Meszuge" (1981-83). 

Inne powieści to 
"Celtyfikat" (l 

Pisarz próbował pisać po hebrajsku ale większość swoich utworów tworzył 
w języku jidisz. Wszystkie jego większe dzieła były publikowane 
początkowo w odcinkach w dzienniku "Forwerts", w którym pracował. 
W Polsce wszystkie jego wydane powieści i opowiadania tłumaczone były 
zjęzyka angielskiego. Napisał 15 i 112 opowiadań. 
Ożenił wieku 35 lat z Almą Wasserman, która 

rodzinę. Jedynego Israela miał jednak 
Poncz. Żył wyobraźni. 

prowadził samochodu, jeździł na rowerze, 
oS2:ezl~dllly <:ilnCnUl"J dietę 

I. B. Singer zmarł w Miami na Florydzie 24 lipca 1991 r. 

podstawie : Leksykonu XX wieku I red. 
rozszerz. - Warszawa, literatury jidisz: zarys 

oraz strony interenetowej . www.sJmile.republika.pl] 
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1. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Certyfikat / Isaac Bashevis Singer ; przeł. Elżbieta Petrajt.is 
OrNeill. - Warszawa: Marabut, 1993. - 222 s. 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 

Jest to chyba najbardziej autobiograficzna powieść noblisty -
charakterystyczne wędrówki samotnego bohatera po 
polsko-żydowskiej Warszawie, Muranów schodzony wzdłuż i 
wszerz, singerowskie monologi, motyw walki z myślami -
wszystko to razem tworzy świetną przygrywkę, wprowadzenie do 
zaginionego świata sprzed Szoah. Duszę głównego bohatera 
szarpią jednocześnie bunt i rezygnacja, nieśmiałość i 
zainteresowanie kobietami. O ile częściej płyną łzy, gdy 
snujemy się między cichymi blokami warszawskiego Muranowa , 
myśląc sobie, że tu kiedyś kotłował się mikrokosmos żydowskich 
Nalewek, Karmelickiej czy Niskiej ... 

Sygn. 38894, 39779 

2. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Cienie nad rzeką Hudson / Isaac Bashevis Singer przeł. 
Elżbieta Zychowicz. - Warszawa: Muza SA, 2000. - 612 s. 

Hasło prz.: Powieść historyczna żydowska 

AuLor opisuj e śL'odowisko Żydów allle:t'ykańskich skupionych wokół 
Borysa Makawera, bogatego przedsiębiorcy, a dokładnie krąg 
jego przyjaciół, ich rozmowy, spory i życie osobiste, w którym 
ważną rolę odgrywa miłość. Jego utrapieniem jest córka Anna, 
która nie ma szczęścia do wyboru mężów. Zamężna po raz 
pierwszy z obłąkanym aktorem Jaszą Kotikiem, po raz drugi z 
bezrobotnym prawnikiem, ucieka z Hertzem Greinem, który w 
życiu nie potrafi odszukać tego co dla niego ważne. Miota się 
między uczuciami do kilku kobiet, a tym co robi. Singer zmaga 
się ustami swoich bohaterów z moralnością powojennej 
rzeczywistości, która nie różni się od czasów przedwojennych, 
gdyż kreatorem wszystkich działań na świecie jest człowiek. 
Wspomina czasy, gdy religia odgrywała ważną rolę w życiu 
każdego Żyda i por6wnuje, co dzieje się z ludźmi, którzy od 
niej odchodzą. Dochodzi do wniosku, że świ.at bez religii jest 
pusty, a Żyd bez niej, czyli swych korzeni niewiele się różni 
od goja. 

Sygn. 70490, 70674 

3. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Dwór / Isaac Bashevis Singer; przeł. Irena Wyrzykowska. -
Wyd. 2. - Warszawa: PIW, 1988. - 353, [3] s. - (Klub 
Interesującej Książki) 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 
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W "Dworze" Singer pr~edstawia zamknięty świat społeczności 
żydowskiej na terenie dawnej Kongresówki po powstaniu 
styczniowym, a więc w okresie burzliwych przemian 
politycznych, społecznych i obyczajowych, które 
niejednokrotnie stawiają bohater6w przed koniecznością 
trudnych wyborów i pr~ewartościowania tradycyjnych pojęć. 
Fabularnie powieść jest historią Kalmana Jakobiego. 
małomiasteczkowego Zyda, który się dorabia, oraz jego rodziny 
i grupy ludzi z nim związanych. Społeczeństwo polskie, dobrze 
nam znane z utwor6w Prusa czy Orzeszkowej, ukazane jest tutaj 
z zupełnie odmiennej perspektywy grupy mniejszościowej, która 
tak trwale zapisała się w jego dziejach. 

Sygn. 30614, 38895 - 3889?, 39581 - 39582 

4. SINGER rSAAC BASHEVIS 

Gimpel Głupek / Isaac Bashevis Singer; przeł. Andrzej A. 
Zasadziński. - Warszawa: Bis, 1994. - 224 s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe żydowskie 

To niejako żydowska przypowieść o "mądrym głupcu". 
ProstOlinijność i łatwowierność Gimpela poczytywana jest w 
społeczności żydowskiej, w kt6rej żyje, za głupotę. 
Wykorzystywany i ośmieszany Gimpel jest jednak na swój sposób 
mądry, a jego mądrość jest czymś więcej niż życiową 
zaradnością. Gimpel jest szlachetny i wierzy w szlachetność 
innych. Jego wiara w człowieka dla wielu czyni go śmiesznym, 
ale jemu samemu pozwala - mimo trosk i niepowodzeń, których 
przysporzyli mu jego ziomkowie - przeżyć życie godnie i 
pogodnie. 

Sygn. 31201 - 31202 

5. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Golem ~ The Golem / Isaac Bashevis Singer; przekł. i 
słowniczek Anna Bartkowicz ; ił. Uri Shulevitz. - Warszawa 
Marba Crown Ltd., 1997. - 188 s.: il. 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 

Autor sięgnął do legendy o sztucznym człowieku, golemie, 
stworzonym w XVI- wiecznej Pradze przez rabina i alchemika 
Liwę ben Becalela mocą kabalistycznej formuły. 

Sygn. 59?62 

6. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Grosiki na raj i inne opowiadania / Isaac Bashevis Singer ; 
przeł. Elżbieta Petrjtis-O'Neill. - Warszawa: Muza SA, 2001. 
- 357 s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe żydowskie 
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"Uwielbiam pisać o histerykach. uważam, że wszyscy moi 
bohaterowie są opętani, owładnięci manią, jakimś szaleńczym 
pomysłem, irracjonalnym lękiem czy namiętnością" - powiedział 
Singer o postaciach, ząpełniających karty jego utworów. 
Niemało takich "histp.ryków" spotykamy w tym zbiorze opowiadań 
zwariowanych twórców przekonanych o własnej wielkości, 
ekscentryczne żony i kochanki, pomylonych polskich dziedziców, 
zagubionych żydowskich heretyków, fatalistów i kabalistów oraz 
niepoprawnych grzeszników o których świątobliwa ciotka Jentł 
woli opowiadać ściszonym głosem, zwłaszcza w szabasowe 
popołudnia, ki.edy nie przystoi mówić o takich rzeczach. 

Sygn. 71209 

7. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Korona z piór: opowiadania / Isaac Bashevis Singer; tł. [z 
ang.] Paweł Śpiewak. - Poznań: Rebis, 1994. - 295 s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe żydowskie 

"Jeżeli bowiem istnieje coś takiego jak prawda - pisze Singer 
w zakończeniu jednego z opowiadań - jest ona tak skomplikowana 
i tajemnicza jak korona z piór". Właśnie trudności z 
odnalezieniem prawdy o ludziach i wydarzeniach są głównym 
tematem tego zbioru opowiadań, jednego z najobszerniejszych i 
najlepszych, jakie kiedykolwiek opublikował. "Korona z piór" 
potwierdza i umacnia literacką pozycję l. B. Singera, 
u\~ażanego przez niektórych za naj"',iększego pisarza 
wpółczesnego. Edmund Wilson, rekomendując Singera do 
literackiej Nagrody Nobla, powiedział, że jego pisarstwo jest 
"najlepszym przykładem kulturowego prądu płynącego prosto ze 
świętych ksiąg, na których wszyscy zostaliśmy wychowani". 

Sygn. 36573 

8. SINGER ISAAC BASHEVrS 

Krótki Piątek / Isaac Bashevis Singer; przeł. Dorota Bogutyn. 
- Gdańsk: Atext, 1992. - 205 s. 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 

W zbiorze szesnastu opowiadań Singer w środku Nowego Jorku 
wskrzesza nagle świat tańczących chasydów, diabłów, aniołów i 
zwykłych, prostych ludzi, których senną i szarą egzystencję 
zakłócają czasem zupełnie nieprawdopodobne wydarzenia. Ten 
korow6d bohaterów o ziemskiej i nieziemskiej proweniencji 
przewija się na kartach omawianych opowiadań. Pisarz, jak w 
każdym swoim utworze, zawiera w tym tomie metafizyczne treści 
i zadaje ustami bohaterów odwieczne pytania o istotę bytu, 
pomiędzy którymi kryje się elementarna prawda: przepaść 
dzielącą Amerykę i galicyjską wioskę można wypełnić własną 
wyobra~nią, jeśli tylko uwolni się ją od przekleństwa 
niepamięci. 

Sygn. 38898, 39579 

9. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Magiczna moc: opowiadania / Isaac Bashevis Singer; tł., 
wybór, przedm. i przypisy Paweł Śpiewak. - Warszawa : 
Czytelnik, 1983. - 301, [3] s. 



Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe żydowskie 

l. Kabalista z Nowego Jorku; 2. Na wozie; 3. Coś w tym jest 
; 4. Pustelnik; 5. Syn z Ameryki; 6. Taniec; 7. Magiczna 
moc; 8. Przyjaciel Kafki; 9. Gołębie; 10. Doktor Beeber ; 
11. Czasopismo; 12. Los; 13. Kabalista z East Broadway; 14. 
Syn; 15. Broda; 16. Ten trzeci; 17. Nauczyciel; 18. Korona 
z piór; 19. Dziadek i wnuk 

Sygn. 38899, 53242 

lO. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Meszuge / Isaac Bashevis Singer; przeł. Anna Zbierska. -
Gdańs~ : Ate~t, 1995. - 219 s. - (Seria z Okiem) 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 

Meszuge, czyli szalony, zwariowany, obłąkany jest w tej 
powieści zarówno świat, jak i ludzie, którym przyszło w nim 
żyć. Szalony jest los, wystawiający bohaterów na zbyt trudne 
próby, którym nie potrafią i -być może- nie są w stanie 
sprostać, szalone i nieodgadnione są namiętności, które nimi 
powodują, szalone są ich nadzieje i złudzenia. Ta niezwykła 
książka, kt6rej akcja rozgrywa się w Nowym Jorku lat 
pięćdziesiątych opowiada o miłosnym trójkącie (może nawet 
pięciokącie),którego jednym z wierzchołków jest młoda 
emigrantka z Polski. Miriam, mająca za sobą nieudane 
małżeństwo i związana obecnie z sędziwym Maxem Aberdamem, 
zakochuje sie w Aronie, dziennikarzu i powieściopisarzu. Aron 
odwzajemnia tę namiętność, jednak na ich uczucie cieniem 
kładzie się mroczna przeszłOŚĆ Miriam ... 

Sygn. 44978 - 44979 

11. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Miłość i wygnanie : wczesne lata - wspomnienia / Isaac 
Bashevis Singer; przeł. Lech Czyżewski. - Wrocław: Wydaw. 
Dolnośląskie. 1991. - 402 B. 

Hasło prz. : 

Hasło prz.: 
Hasło prz.: 
Hasło prz. : 

Hasło prz.: 

Literatura żydowska - historia - 20 w. -
pamiętniki 
Pamiętniki żydowskie - 1901-1939 r. 
Singer, Isaac Bashevis (1904-1991) 
Żydzi - historia - Polska - 1901-1939 r. -
pamiętniki 
Żydzi - historia - Stany Zjednoczone -
1918-1939 r. - pamiętniki 

Autobiografia Isaaca Bashevisa Singera, obejmująca młodość 
spędzoną w Polsce oraz kilka pierwszych lat pobytu w USA, 
stanowi ważny klucz do twórczości noblisty. Przemyślenia o 
Bogu, tradycji żydowskiej, przeplatane intymnymi zwierzeniami 
erotycznymi, bujność losowych przypadk6w zainteresują zarówno 
elitarnych czytelników, jak i tych, kt6rzy cenią pasjonującą 
fabułę. 

Sygn. 34076, 39583, 39780 



12. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Namiętności: opowiadania / Isaac Bashevis Singer; przeł. 
Elżbieta Petrajtis-O'Neil. - Gdańsk: Atext, 1992. - 350 s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe żydowskie 

l. Hanka; 2. Stara miłość; 3. Błędy; 4. Wielbicielka; 5. 
Szabas w portugalii; 6. Stęskniona jałówka; 7. Czarownica; 
8. Sam Pałka i DawidWyszkower ; 9. Wiejski nauczyciel; 10. 
Przyjęcie noworoczne; 11. Opowieść o dwóch siostrach; 12. 
Para; 13. Fatalista; 14. Dwa bazary; 15. Grabarz; 16. 
Czarownik; 17. Mojszełe ; 18. Trzy spotkania; 19. Przygoda 
; 20. Pasje 

Sygn. 38900 

13. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Niewolnik / Isaac Bashevis Singer 
- Warszawa: Alfa, 1991. - 281 s. 
Wyborowych Tukan ; 1) 

przeł. Irena Wyrzykowska. 
il. - (Biblioteka Dzieł 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 

Uczony i uduchowiony Jakub jest niewolnikiem w górskiej 
zagrodzie. Zakochuje się w nim z wzajemnością młoda i piękna 
chłopka Wanda. Jakub zostaje wykupiony z niewoli przez 
współbraci, ale tęskni za Wandą i wreszcie wykrada ją ze wsi. 
Sytuacja ich staje się dramatyczna, gdyż prawa i obyczaje 
uniemożliwiają Wandzie zmianę wyznania bez kary za ten czyn. 
Podobnie jest z Jakubem. On chce byc wierny swej tradycji i 
religii. W rezultacie Wanda zostaje przemianowana na Sarę, 
udaje niemowę i zachowuje się jak Żyd6wka. Rzecz się wydaje 
przy porodzie. Wanda umiera. a Jakub ucieka z niemowlęciem do 
Palestyny. Po latach wraca do Polski szukając grobu Wandy. 
która jako wyklęta zostaje pochowana za płotem żydowskiego 
cmentarza. Jakub niespodziewanie umiera i zostaje pochowany 
obok żony, jako że podczas kopania dla niego grobu. grabarze 
napotykają na grób Wandy. Zdarzenie to uznano za cud. a Wanda 
zostaje zrehabilitowana. 

Sygn. 38901 

14. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Opowieść o Królu Pól / Isaac Bashevis Singer; przeł. [z ang.l 
Tomasz Bieroń. - Kraków: Biblioteka NaGłosu, 1993. - 207 s. 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 

9 



"Opowieść o Królu Pól" ukazała się w 1989 roku. Jest 
ostatnim utworem Isaaca Bashevisa Singera, jaki został wydany 
za jego życia, a zatem stanowi zwieńczenie twórczości pisarza 
i jego swoisty testament. Ta mroczna baśń o człowieku 
poznającym bezwzględne prawa rządzące światem, skupia w Bobie 
wszystkie wątki znane z prozy jej autora. Jest to tyleż 
historia chwały i miłości, co zdrady, okrucieństwa, 
szaleństwa i śmierci. Bohater, Cebula, choć przyjaznie 
nastawiony do ludzi, doświadcza zła w naj rozmaitszych 
wcieleniach: możemy w nim rozpoznać rysy wielu Singerowych 
postaci. Akcja "Opowieści ... " toczy się w przedhistorycznej, 
nie istniejącej, "bajecznej" Polsce. Dzięki temu zyskuje 
wymiar mitu, sytuuje się poza czasem, dotyczy natury ludzkiej 
w ogóle. 

Sygn. 38902 - 38903, 39580 

15. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Pózna miłość / Isaac Bashevis Singer; przeł.z ang. Monika 
Adamczyk-Garbowska. - Wrocław: Wydaw. DOlnośląskie, 1993. -
330 s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe żydowskie 

Miłość ludzi starych i w średnim wieku jest tematem 
pojawiającym się coraz częściej w twórczości Singera. Zdaniem 
wybitnego pisarza "literatura zaniedbuje ludzi dojrzałych i 
ich uczucia". \~ miłości, podobnie jak i w innych sprawach, 
młodzi ludzie są jedynie żółtodziobami podczas gdy sztuka 
kochania dojrzewa z wiekiem i doświadczeniem. Świata nie 
można uleczyć poprzez nagłe zmiany porządku społecznego oraz 
krwawe i wyczerpujące rewolucje. Według Singera jedyną 
nadzieją ludzkości jest miłość w różnych formach i 
przejawach, mająca żr6dło w przywiązaniu do życia, kt6re, jak 
wiemy, wzrasta i pogłębia się w miarę upływu lat. 

Sygn. 38904, 39682 

16. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Przyjaciel Kafki / Isaac Bashevis Singer; przeł. Elżbieta 
Petrajtis-O'Neill. - Warszawa: Bis, 1994. - 355 s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe żydowskie 

Tom opowiadań, w których tłem dla barwnego korowodu dziwnych 
postaci jest Polska, kraj dzieciństwa i młodości Singera, 
oraz Stany Zjednoczone, gdzie pisarz spędził resztę życia. 
Każda z postaci snuje niepowtarzalną opowieść, odsłania swoje 
tajemnice i prowadzi czytelnika w rejony, których sam rozum 
nie może pojąć ani wytłumaczyć. 

Sygn. 33655 

17. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Rodzina Muszkatów / Isaac Bashevis Singer; tł. Joanna 
Borowik. - Warszawa : Dom Księgarski i Wydawniczy, 1992. - 2 
t. 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 

10 



T.1 

Sygn. T.1-38905, T.1-396B3 

T.2 

Sygn. T.2-38906, T.2-39684 

Akcja powieści rozpoczyna si~ tuż przed wybuchem I wojny 
światowej, a kończy we wrześniu 1939 roku w bombardowanej 
Warszawie. Przedstawia losy rodu Meszulema Muszkata, bogatego 
warszawskiego przedsi~biorcy oraz rodzin rabina z Terespola i 
cadyka z Białej. Dylematy, postawy i wybory dokonywane przez 
Żydów polskich od ortodoksji poprzez asymiliacj~ i syjonizm 
aż do komunizmu są mocno uwikłane w histori~ Europy. Wielką 
zasługą Singera jest, że ten tętniący życiem świat, który po 
Holokauście zniknął z powierzchni ziemi, przywolał na nowo i 
wskrzesił w naszej pami~ci. 

18. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Seans i inne opowiadania / Isaac Bashevis Singer; przeł. 
Grażyna Kurzątkowska. - Gdańsk : Phantom Press International, 
1993. - 217 s. - (Biblioteka Mistrzów) 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe żydowskie 

l. Seans; 2. Rzeźnik; 3. Umarły skrzypek; 4. Wykład; 5. 
Kukkurykuu ; 6. Plagiator; 7. Cejtl i Rejeł ; 6. Magazyn; 
7. Ognista Henne ; B. Gestel zwany małpą; 9. Janda; 10. 
Igła; 11. Jak dwa trupy harcowały; 12. Papuga; 13. Broszka 
; 14. Korespondent 

Sygn. 31419 - 31420 

19. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Spinoza z ulicy Rynkowej [opowiadaniaJ / Isaac Bashevis 
Singer; przeł. Monika Adamczyk-Garbowska. - Gdańsk: Atext, 
1995. - 175 s. - (Seria z Okiem) 

Hasło prz.: Krzeszów (woj.podkarpackie) - beletrystyka 
Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe żydowskie 

Opowiadania powstały w najlepszym, najbardziej twórczym 
okresie życia artysty. Ich tematy ogniskują si~ wokół 
kluczowych, ludzkich doświadczeń, miłości i namiętności, 
cierpienia i szaleństwa, poczucia grozy istnienia, radości 
życia, jego nieprzewidywalności i niemożności spełnienia. 
Singer wskrzesza tu barwny świat małych, żydowksich 
miasteczek gdzieś na obrzeżach dawnej Polski z całą ich 
tradycyjną religijnością, kulturą i obyczajami. kreśląc 
niezwykly, fascynujący wizerunek tworzących je społeczności 
oraz pojedynczych ludzkich losów. 

Sygn. 40199 - 40200 

20. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Spuścizna / Isaac Bashevis Singer 
Wyr2ykowska. - Wyd. 2. - Warszawa 
- (Klub Interesującej Książki) 

przeł. [2 ang. J Irena 
PIW, 1988. - 309, [3J s. 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 

II 



"Spuścizna" podejmuje wątki "Dworu" malując !'la tle przemian 
społecznych i obyczajowych, specyficzną atmosferę Warszawy i 
Nowego Jorku schyłku ubiegłego stulecia. Opo~iada o 
burzliwych kolejach losu młodej żony Kalmana Jakobiego, 
Klary, jego dzieci i wnuków, których drogi życiowe bardzo 
rozmaicie się układają. 

Sygn. 38907 - 38909 

21. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Szatan w Goraju / Isaac Bashevis Singer; przekł. [z ang.] 
Józef Marzęcki, Szymon Sal. - Warszawa: Sagittarius, 1992. -
185 s. 

Hasło prz.: powieść historyczna żydowska 

"Szatan w Goraju" to pierwsza i zdaniem wielu krytyków 
najlepsza powieść pisarza. Napisana w 1933 roku przed 
wyjazdem pisarza z Polski ujawnia od razu jego nieprzeciętny 
talent, odrębny, sugestywny styl charakteryzujący się 
precyzją i zwięzłością języka oraz zainteresowanie demoniczną 
stroną natury ludzkiej. Osadzona w drugiej połowie 
siedemnastego wieku po powstaniu Chmielnickiego może być 
odczytywana w bardzo różny sposób, np. jako alegoria 
ukazująca jak narzucenie społeczeństwu niemoiliwej do 
urzeczywistnienia ideologii - w tym wypadku mesjanizmu 
Sabataja Cwi - prowadzi ludzkość do zła i chaosu uosabianych 
przez Szatana ... 

Sygn. 37129 - 37130 

22. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Szosza / Isaac Bashevis Singer; tł. Szymon Sal. - Warszawa 
Muza, 2001. - 376, [2] s. 

Hasło prz.: powieść obyczajowa żydowska 

Akcja tej powieści rozgrywa się w różnych środowiskach 
żydowskich w Polsce, także w literackm świecie przedwojennej 
Warszawy. Aron Greidinger pisze sztukę teatralną, w której 
gł6wną rolę ma zagrać Betty, kochanka milionera z Ameryki. 
Dawny stolarz. a teraz bogaty przemysłowiec wynajmuje na 
Solcu teatr. czy Aron skorzysta z propozycji Betty, która 
zaraz po premierze chce zabrać go do Ameryki - uciekając 
przed holocaustem. który zbliża się nieuchronnie. Aron 
zostawiłby w Warszawie wszystkich swoich bliskich. Gdy 
nieoczekiwanie w jego życiu pojawia się Szosza, dawna 
przyjaciółka z dzieciństwa, wszyscy sądzą, że romans z 
cofniętą w rozwoju dziewczyną jest żartem. Co naprawdę łączy 
go z Szoszą? I czy Aron odrzuci szansę ucieczki, żeby 
zaplątać się w małżeństwo, którego finałem będzie całkowite 
zaprzepaszczenie jego talentu ... 

Sygn. '+.b~~1.. 
23. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Sztukmistrz z Lublina / Isaac Bashevis Singer; przeł. 
Krystyna Szerer. - Warszawa: PIW, 1983. - 189, [3] s. -
(Współczesna Proza Światowa) 
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Hasło prz.: Powieść filozoficzna żydowska 

Losy urzekającej wdziękiem tytułowej postaci tego utworu 
intrygują czytelnika i wywołują narastające napięcie: C2y 
rzeczywiście uda się prowincjonalnemu akrobacie podbić 
wyrafinowaną publiczność warszawską ptasim lotem? Jego 
uczuciowe perypetie zrazu śmieszą, a następnie wzruszają, 
pokutniczy zaś finał jego żywota przejmuje do głębi. Za 
sprawą niepospolicie sugestywnej sztuki pisarskiej singera 
powieść ta znana także w wersji filmowej - stawia przed 
czytelnikiem pytania, które są dziś równie palące jak w 
latach kariery sztukmistrza z Lublina. 

Sygn. 38910 - 38912, 60B92 

24. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Sztukmistrz z Lublina / Isaac Bashevis Singer; przeł. 
Krystyna Szerer. - Wyd. 2. - Warszawa: PIW, 19B3. - 189 s. 

Hasło prz.: Powieść filozoficzna żydowska 

Losy urzekającej wdziękiem tytułowej postaci tego utworu 
intrygują czytelnika i wywołują narastające napięcie : czy 
rzeczywiście uda się prowincjonalnemu akrobacie podbić 
wyrafinowaną publiczność warszawską ptasim lotem? Jego 
uczuciowe perypetie zrazu śmieszą, a następnie wzruszają, 
pokutniczy zaś finał jego żywota przejmuje do głębi. Za 
sprawą niepospolicie sugestywnej sztuki pisarskiej Singera 
powieść ta znana także w wersji filmowej - stawia przed 
czytelnikiem pytania, które są dziś równie palące jak w 
latach kariery sztukmistrza z Lublina. 

S~ąp. 397B2 

25. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Sztukmistrz z Lublina / Isaac Bashevis Singer; przeł. 
Krystyna Szerer. - Wyd. 2. - Warszawa: PIW, 1990. - 189 s. -
(Klub Interesującej KSiążki) 

Hasło prz.: Powieść filozoficzna żydowska 

Losy urzekającej wdziękiem tytułowej postaci tego utworu 
intrygują czytelnika i wywołują narastające napięcie: czy 
rzeczywiście uda się prowincjonalnemu akrobacie podbić 
wyrafinowaną publiczność warszawską ptasim lotem? Jego 
uczuciowe perypetie zrazu śmieszą, a następnie wzruszają, 
pokutniczy zaś finał jego żywota pr2ejmuje do głębi. Za 
sprawą niepospolicie sugestywnej sztuki pisarskiej Singera 
powieść ta znana także w wersji filmowej - stawia przed 
czytelnikiem pytania, które są dziś równie palące jak w 
latach kariery sztukmistrza z Lublina. 

Sygn. 38913 

26. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Szumowiny / Isaac Bashevis Singer; przeł. Łukasz Nicpan. -
Gdańsk: Phantom Press International, 1992. - 206 s. -
(Biblioteka Mistrzów) 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 
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w "Szumowinach" Singer przywołuje zapamiętaną z nadzwyczajną 
dokladnogcią żydowską społeczność z ulicy Krochmalnej w 
Warszawie. jej dzień powszedni. zwyczaje i religię. W pamięci 
Singera przetrwały nawet smaki tradycyjnych potraw i układ 
warszawskich ~llic z początku tego stulecia. "Szumowiny" 
kontynuują główne wątki filozoficzne twórczości pisarza. 
przede wszystkim jednak są żywą i przekonywującą opowieścią o 
człowieku załamanym śmiercią syna i własną impotencją. który 
w nadziei uzdrowienia przyjeżdża z Argentyny do Polski. 

Sygn. 3B914, 60B93 

27. SINGER ISAAC BASHEVIS 

Śmierć Matuzalema i inne opowiadania / Isaac Bashevis Singer 
; przeł. Irena Wyrzykowska. - Wyd. 3 popr. - Warszawa: Bis. 
1994. - 233 s. 

Hasło prz.: Opowiadani.e obyczajowe żydowskie 

l. Żyd z Babilonu; 2. Przyjaciel domu; 3. pogrzeb na morzu 
; 4. Odludek; 5. Przebrany; 6. Oskarżyciel i oskarżony; 7. 
pułapka; B. Szmugler; 9. Judasz w bramie; 10. Gorzka 
prawda; 11. Impresario; 12. Logarytmy; 13. Biegnący 
donikąd; 14. Upominki; 15. Brakujący wiersz; 16. Hotel 
17. Zaślepiony; IB. Szabas w gehennie; 19. Ostatnie 
spojrzenie; 20. Śmierć Matuzalema 

Sygn. 32451 - 32452 

28. SINGER ISAAC BASHe:VJS 

Urząd mojego ojca / Isaac Bashevis Singer; przeł. Irena 
Wyrzykowska. - Warszawa: Bis. 1992. - 2B5 s. 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 

"Urząd mojego ojca" czyli "Bet Din" jest literackim 
eksperymentem, stanowi próbę połączenia dwóch stylów, 
pamiętnikarskiego i powieściowego. Książka ta przedstawia 
dzieje rodziny i sądu rabinackiego tak ściśle ze sobą 
połączonych. że trudno powiedzieć, gdzie się kończą jedne a 
zaczynają drugi.e. Bet Din czyli sąd rabinacki stanowi 
starodawną żydowską instytucję. Był swego rodzaju połączeniem 
sądu, synagogi. domu nauki, a nawet gabinetu psychoanalityka 
dokąd mogli przychodzić ludzie o zmąconym umyśle, by wyjawić 
swe troski. Bronią w ręku sędziego była chusteczka. której 
dotykały strony wiodące spór, dla zaznaczenia, iż przyjmują 
wyrok. Zamieszczone tu nowelki dają obraz życia i stosunków 
jedynych w swoim rodzaju i już bezpowrotnie minionych. 

sygn. 3B915 

29. SINGER ISAAC BASI·IEVIS 

Wrogowie / Isaac Bashevis Singer; przeł. Ludmiła 
Melchior-Yahil. - Warszawa: Amber, 1996. - 238. - (Złota 
Seria / Amber) 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 
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30. 

Bohaterem "Wrogów" jest Herman Broder, który przeżył 
niemiecką okupację w Polsce. Ocalał dzięki służącej rodziców. 
polskiej chłopce, która ukrywała go przez trzy lata. Po 

żeni się nią .i emigruj do Jorku. 
nadal ścigaj ą go wspomn.ienia 

się eszcze bardziej, kiedy odnajduje 
pierwsza zona Hermana. Jego burzliwe życie osobiste 

zdaje się zmierzać w kierunku nieuchronnej katastrofy ... 

Sygn. 50300 - 50302 

ISAAC BASHEVIS 

Wrogowie : opowieść o miłości Isaac Bashevis Singer ; 
przeł. Ludmiła Melchior-Yahil. - Warszawa: Punkt, 1992. -
237 s. 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa żydowska 

Bohaterem "Wrog6w" est Herman Broder, kt6ry przeżył 
niemiecką okupację Polsce. Ocalał dzięki służącej rodziców, 

chłopce, która ukrywała go przez trzy lata. 
WOJn1e się z nią i emigruje do Nowego Jorku. Jednak w 
Ameryce wciąż prześladują go wspomnienia Holokaustu. Sytuacja 
komplikuje się jeszcze bardziej, kiedy odnajduje się cudownie 
ocalała pierwsza żona Hermana Jego burzliwe życie osobiste 

się zmierzać kierunku nieuchronnej katastrofy . 

Sygn 30425, 3" 

31. SINGER ISAAC BI\SHEVIS 

Zjawa i inne opowiadania / Isaac Bashevis Singer przeł. 
Anna Zbierska. Gdańsk: 1993. s. 

prz.: Opowiadanie owe żydowskie 

1. Rada; 2. Jeden dzień szczęścia; 3. Więzy; 4. Wywiad; 
5. Rozwód; 6. Silna jak śmierć jest miłość; 7. Po co 
Hejszerik przyszedł na świat; 8. Wróg; 9. Spuścizna; 10. W 
drodze do przyLułku ; 11. Loszykl ; 12. Kieszeń; 13 

emnica ; 14 Grosiki na 15. Konferencja; 
Proces ; 18 Telefon w Kippur ; . Obcy ; 

21. Zdumiony . zjawa 

Sygn. 38917 

Cuda 
Błąd 
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1. BURGIN RICHARD 

Rozmowy z Isaakiem Eashevisem Singerem / Richard Burgin ; 
przeł. Elżbieta Petrajtis-O'Neil. - Gdańsk: Atext, 1992. -
141 s. 

To zapis rozmów jakie w ciągu ośmiu lat toczył Richard Burgin, 
profesor uniwersytetu w Drexel z Isaakiem B. Singerem. 
Wspaniały pisarz i gawędziarz opowiada nam o życiu i sztuce, o 
tradycji żydowskiej i swoich polskich korzeniach, o religii i 
metafizyce, tajemnicy ludzkich przeznaczeń i krętych drogach 
naszego wieku. pasjonujący ciąg wynurzeń przybliża niezwykle 
barwną osobowość i losy znakomitego pisarza. 

sygn. 28951, 33287 

2. GRODECKA ANETA 

Lektury stulecia : słynni pisarze, wielkie dzieła : kanon XX 
wieku : analizy i interpretacje literackie, wypisy / Aneta 
Grodecka. - Warszawa: Polonia Press, 1999. - 449 s. 

m.in. Isaac Bashevis Singer: Sztukmistrz z Lublina (analiza i 
interpretacja literacka). - s. 315-323 

Sygn. 66596 - 66597 

3. HADDA JANET 

Isaac Bashevis Singer; historia życia / Janet Hadda ; przeł. 
Monika Adamczyk-Garbowska. - Warszawa: Muza SA, 2001. - :?o05 
s., [4J k. : fot., portr. 

Autorka podąża śladami niezwykłej kariery, która przywiodła 
Singera z Biłgoraja i ulicy Krochmalnej w Warszawie do Nowego 
Jorku i najwyższych literackich zaszczytów. Spogląda na życie 
pisarza przez pryzmat skomplikowanych stosunków z rodzicami i 
rodzeństwem. Pełna interesujących szczegółów i anegdot, 
wyróżniająca się świeżością spojrzenia, wzbogacona wywiadami z 
żoną i tłumaczami biografia, ujawnia uwarunkowania 
historyczne, osobiste, kulturowe i artystyczne, które 
ukształtowały jednego z najważniejszych pisarzy XX wieku. 

Sygn. 71524 

4. LEKSYKON 

Leksykon pisarzy świata XX wieku / komitet red. Jacek St. 
Buras [i in.). - Wyd. 2 popr. i rozszerz. - Warszawa: 
Literatura Światowa, 1997. - 734 s. 

m.in. Singer Isaac Bashevis (1904-1991). - s. 579-580 

Sygn. P-82-57005 

5. LITERACKIE 

Literackie portrety zydów : materiały z Międzynarodowej 
Konferencji Naukowej, Lublin-Nałęczów, listopad 1993 / red. 
Eugenia Loch. - Lublin: Wydaw. UMCS, 1996. - 382 s. 

m.in. "Związki literackie Isaaca :Bashevisa Singera" / Monika 
Adamczyk-Garbowska. - s. 173-184 

li 



Sygn. 55936 

6. PISARZE 

Pisarze świata : słownik encyklopedyczny / red. prow. Jolanta 
Skrunda ; zespół red.-aut. Jerzy Herman [i in.] ; aut. Danuta 
Abrahamowicz [i in.]. - Wyd. 2 zm. i rozszerz. - Warszawa 
Wydaw. Naukowe PWN, 1998. - 962 s. : portr. 

m.in. Singer Icchok, Isaac Bashevis Singer (1904-1991). s. 576 

Sygn. P-82-65886 

7. SHMERUK CHONE 

Historia literatury jidysz : zarys / Chone Shmeruk. - Wrocław 
[i in.] : Ossolineum, 1992. - 117 s. : i1. 

m.in. Rozdz. XII: Icchok Baszewis-Singer (Isaac Bashevis 
Singer). - s. 96 -103 

Sygn. 34073, P-821-28717 

8. ZAMIR ISRAEL 

Mój ojciec Bashevis Singer / Israel Zamir ; przeł. Aleksander 
Klugman. - Warszawa: Most, 1995. - 233 s. [a] k.: fot. 

Autor jest synem I,,;aaka Bashevisa Sinyera, izraelskim 
dziennikarzem oraz tłumaczem książek swego ojca na język 
hebrajski. Książka jest intrygującą, niekiedy dramatyczną 
historią odradzania się wzajemnych kontaktów między ojcem a 
synem po wielu latach rozłąki, zderzenia ich skrajnie 
odmiennych poglądów i doświadczeń, a następnie porozumienia i 
niełatwej przyjaźni. 

Sygn. 44891 

18 



ÓiHger J :uuel ')OSZUU - prozaik żydowski, starszy brat Isaaca 

Bashevisa Singera, urodził się w 1883 roku w Biłgoraju na 
Lubelszczyźnie. Po przeniesieniu się do Warszawy poświęcił się studiom 
nad Talmudem . Opanował trzy języki : polski, rosyjski i niemiecki, 
rozczytywał się w literaturze tych narodów. Podejmował pracę w różnych 
zawodach. W okresie I wojny światowej ukrywał się przed poborem do 
wojska i stawiał pierwsze kroki literackie w warszawskiej prasie 
żydowskiej. Lata 1918-1921 spędził w Kijowie i debiutował także w 
Moskwie jako dramaturg. W końcu 1921 r. wrócił do Warszawy, wznowił 
współpracę z prasą żydowską i nawiązał kontakt z pismem "Forwards" z 
Nowego Jorku. Jako wysłannik tej gazety odbył podróż po Galicji, po 
czym w długim cyklu reportaży, korespondencji i artykułów przedstawił 
życie tamtejszych Żydów. W 1926 roku odbył podróż do Związku 
Radzieckiego po czym swoje rozczarowanie tamtejszą rzeczywistością dał 
wyraz w powieści "Towarzysz Nachman". Ogłosił także apel do 
żydowskich pisarzy na świecie o zwołanie konferencji poświęconej 
językowi jidisz, zaniepokojony losem języka i kultury żydowskiej w 
ZSRR. W roku 1933 wyjechał do Ameryki gdzie w nowojorskiej prasie 
opublikował kilka powieści, w tym "Rodzinę Karnowskich" (1943) oraz 
"Bracia Aszkenazy" (1936). Ta ostatnia powieść, przedstawiająca dzieje 
Żydów łódzkich i ich wkład do rozwoju przemysłu miasta, w pewnym 
sensie przypomina "Ziemię obiecaną" Reymonta. "Rodzina Karnowskich" 
ukazuje los Żydów w pierwszej dekadzie panowania Hitlera. 
1. J. Singer zmarł na atak serca w 1944 r. 

[W oparciu o : Leksykon pisarzy świata XX wieku I red. Jacek 8t. Buras. - Wyd. 2 pOpI". i 
rozszerz. - Warszawa, 1997] 
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l. SINGER IZRAEL JOSZUA 

Bracia Aszkenazy / Izrael Joszua Singer; przeł. Maria Krych 
wstępem opatrzyła Eugenia Prokop-Janiec. - Wrocław: Wydaw. 
Dolnośląskie, 1998. - 759 s. : portr. - (Biblioteka Pisarzy 
Żydowskich) 

Dzieje rywalizacji dwóch bliźniaków konkurujących o względy 
rodzic6w, o miłość kobiety, pieniądze i władzę. Wielowątkowa 
akcja toczy się w Polsce, w Łodzi, a także w Rosji. Rozpoczyna 
się po wojnach napoleońskich, a kończy - w latach dwudziestych 
XX wieku. 

Sygn. 66450 

2. SINGER IZRAEL JOSZUA 

Rodzina Karnowskich / Izrael Joszua Singer; przeł. Maria 
Krych; wstęp Eugenia Prokop-Janiec. - Wrocław: Wydaw. 
Dolnośląskie, 1992. - 588 s. 

To opowieść o trzech generacjach żydowskiej rodziny układająca 
się w panoramę życia kilku epok od początku XIX wieku do lat 
poprzedzających wybuch II wojny światowej. Karnowscy wędrują z 
Polski do Niemiec, by po dojściu Hitlera do władzy wyemigrować 
do Ameryki. Autor przedstawia historyczny wymiar losów 
żydowskiej rodziny, polityczne i społeczne okoliczności, w 
jakich dochodzi do kolejnego w dziejach wygnania Żydów - tym 
razem z Europy. 

Sygn. 53243 
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Mini słownik określeń żydowskich: 

Arka Przymierza - szafa ołtarzowa we wschodniej ścianie bożnicy, gdzie 
przechowywane są zwoje Tory 

Bar Miewa - uroczystość inicjacji podczas której chłopiec żydowski staje się 
pełnoletni (13 lat) i odczytuje po raz pierwszy w synagodze fragmenty Tory 

Bima - podwyższenie, podium z pulpitem 
odczytuje się Torę 

Bóżnica - synagoga, dom modlitwy Żydów 

w synagodze, przy którym 

Cadyk - człowiek sprawiedliwy, charyzmatyczny przywódca religijny Żydów, 
cieszący się najwyższym autorytetem wśród współwyznawców 

Chanuka - radosne ośmiodniowe święto światła wypadające w grudniu, z 
którym wiąże się zwyczaj zapalania świec w specjalnej ośmioramiennej lampie 
przez 8 dni, z okazji Chanuki dzieci otrzymują prezenty 

Cycesy - frędzle zwisające z czlt:rt:ch rogów tałesu (chusta liturgiczna) 
uzywanego w czasie modlitwy 

Dybuk - duch zmarłego. który wstąpił w żywego człowieka 

Goj - nie-Żyd 

Jarmułka (mycka) - mała okrągła czapeczka bez daszka, nakrywająca tylko 
wierzch głowy 

Jom Kippur - Dzień Pojednania, jedno z najważniejszych świąt żydowskich, 
dzień pokuty i postu (obowiązuje 24-godzinny post), obchodzony w miesiącu 
wrześniu lub październiku 

Kadisz - modlitwa pochwalna, również modlitwa za zmarłych, do jej 
odmawiania wymagana jest obecność co najmniej 10 dorosłych mężczyzn 

Kirkut - cmentarz żydowski 

Koszerny pokarm - żywność nadająca się do spożycia według żydowskich 
przepisów rytualnych (np. mięso jest koszerne gdy pochodzi od zwierzęcia 

parzystnokopytnego i przeżuwacza, nie jest więc nim konina i wieprzowina) 
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Knczki (Snkot) - święto Szałasów upamiętniające budowanie szałasów 

podczas wędrówek Żydów przez pustynię, to także święto zbiorów 

Maca - cienkie ciasto spożywane przez Żydów zamiast chleba przez 8 dni 
święta wiosennego Pesach 

Menora - świecznik. siedmioramienny, najbardziej popularny symbol żydowski 

Mykwa - rytualna łaźnia 

Pesach - święto na pamiątkę wyjścia Żydów z niewoli egipskiej, trwające 8 dni, 
jego symbolem są mace 

Purim - święto radości, na przełomie lutego i marca, z tej okazji znajomi 
przesyłają sobie prezenty, a biednych obdarza się żywnością i pieniędzmi, 
wieczorem urządza się ucztę świąteczną, w trakcie tego żydowskiego karnawału 
chłopcy przebrani za kolędników obchodzą domy i odgrywają przedstawienia 

Rabin - zwierzchnik gminy żydowskiej, do niego należy rozstrzyganie sporów 
prawnych i rytualnych oraz nadzór nad szkołami żydowskimi 

Rosz Haszana - trwające dwa dni święto Trąbek, żydowski Nowy rok 
przypadający zwykle we wrześniu, w czasie święta trąbi się w róg barani 
(szofar) aby poruszyć ludzkie sumienia. W pierwszym dniu Żydzi dokonują 
symbolicznego obrzędu oczyszczenia się z grzechów, zrzucając je do płynącej 
wody 

Szabat - sobota, dzień wypoczynku, cotygodniowe święto rozpoczynające się w 
piątek wieczorem, a kończące się w sobotę (do zachodu słońca), dzień ten 
poświęcony jest na modlitwę i naukę, po modłach w synagodze urządza się w 
domu uroczystą kolację, zabronione jest w tym dniu wykonywanie pracy, 
podróżowanie oraz rozpalanie ognia 

Tales - biały szal, chusta w czarne lub niebieskie pasy nakładany przez Żydów 
podczas modlitwy 

Tefilin - ręcznie spisane cytaty z Tory włożone do 2 pudełek, przytwierdzane 
do czoła i lewego ramienia za pomocą rzemyków podczas porannej modlitwy w 
dni powszednie 

Tora - Pięcioksiąg, czyli 5 pierwszych ksiąg Starego Testamentu, kodeks prawa 
całości religii i wiedzy żydowskiej 
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